
 Naciones Unidas  A/C.2/76/SR.4 

  

Asamblea General 
Septuagésimo sexto período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

23 de noviembre de 2021 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

21-14454 (S) 

*2114454*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la cuarta sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el viernes 8 de octubre de 2021 a las 10.00 horas 
 

Presidenta: Sra. Frazier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Malta) 

más tarde:  Sr. Krywulak (Vicepresidente)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Polonia) 
 

 

 

Sumario 
 

Debate general (continuación) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/76/SR.4 
 

 

2/15 21-14454 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.00 horas.  
 

 

Debate general (continuación) 
 

 

1. El Sr. Sandoval Mendiolea (México), en nombre 

también de Albania, Alemania, Andorra, Arabia 

Saudita, Argentina, Austria, Azerbaiyán, Bahrein, 

Bélgica, Bosnia y Herzegovina, el Brasil, Bulgaria, 

Camboya, el Canadá, Chequia, Chile, Croacia, Chipre, 

Dinamarca, El Salvador, los Emiratos Árabes Unidos, 

Eslovaquia, Eslovenia, España, Estonia, Filipinas, 

Finlandia, Fiji, Francia, Georgia, Grecia, Guatemala, 

Hungría, Indonesia, Irlanda, Islandia, Israel, Italia, el 

Japón, Jordania, Letonia, el Líbano, Liechtenstein, 

Lituania, Luxemburgo, Macedonia del Norte, Malasia, 

Malta, Marruecos, Mónaco, Montenegro, los Países 

Bajos, Noruega, Nueva Zelandia, el Paraguay, el Perú, 

Polonia, Portugal, Qatar, República Dominicana, 

República de Corea, República de Moldova, Rumania, 

Serbia, Singapur, Suecia, Suiza, Tailandia, Túnez, 

Ucrania, Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del 

Norte, República Bolivariana de Venezuela, República 

Unida de Tanzanía, Viet Nam, Zimbabwe y la Unión 

Europea, dice que todos están muy preocupados por los 

efectos devastadores y polifacéticos de la pandemia de 

la enfermedad por coronavirus (COVID-19) y por el 

progreso perdido en la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y sus metas. Una cooperación más 

eficaz, la solidaridad y un sistema multilateral fuerte son 

esenciales para superar la pandemia de forma segura, 

equitativa y sostenible. En un tiempo récord se han 

desarrollado varias vacunas contra la COVID-19 

gracias a una colaboración científica sin precedentes 

entre los Gobiernos, las instituciones internacionales, la 

sociedad civil y el sector privado. Sin embargo, la 

vacunación universal sigue siendo un reto fundamental. 

Los países en cuyo nombre interviene el orador instan a 

los Estados Miembros a cumplir sus compromisos con 

el Acelerador del Acceso a las Herramientas contra la 

COVID-19 (Acelerador ACT) y su pilar de vacunación 

y con el Mecanismo COVAX para el Acceso Mundial a 

las Vacunas contra la COVID-19, seguir aportando 

contribuciones financieras y en especie e incluir 

contribuciones financieras al Acelerador ACT y al 

Mecanismo COVAX en sus planes de recuperación 

como una inversión sólida en lo sucesivo. Si bien ha 

habido un número importante de donaciones de 

vacunas, el orador, hablando en nombre de los países a 

los que representa, muestra su preocupación por el 

almacenamiento indebido y la falta de acceso a las 

vacunas en los países de ingreso bajo y mediano.  

2. Las vacunas contra la COVID-19 deben considerarse 

como un bien público mundial. Hacen falta acciones 

extraordinarias para ampliar la producción de vacunas a 

nivel mundial a través de la difusión voluntaria de 

tecnología y conocimientos técnicos, en particular 

mediante el uso de las flexibilidades del Acuerdo sobre los 

Aspectos de los Derechos de Propiedad Intelectual 

Relacionados con el Comercio si fuera necesario. Los 

países en cuyo nombre interviene el orador animan a todas 

las partes interesadas a apoyar las iniciativas que 

promuevan el aumento de la producción local de vacunas, 

incluido el grupo de tareas de fabricación de vacunas del 

Consejo del Acelerador ACT. 

3. La preparación de los países también es 

importante. Unos sistemas sanitarios robustos son la 

piedra angular no solo del éxito de la vacunación, sino 

también de la preparación y la resiliencia. La cobertura 

universal es fundamental para la resiliencia del sistema 

sanitario, al igual que la inmunización sistemática 

contra las enfermedades infecciosas en general. 

También es esencial garantizar la difusión oportuna de 

información precisa y hacer frente a la desinformación 

en general y la desinformación sobre las vacunas en 

particular, y en este sentido los países en cuyo nombre 

interviene el orador elogian la iniciativa “Verified”. 

4. Los Estados se han comprometido a trabajar juntos 

para lograr la vacunación del 70 % de la población 

mundial para septiembre de 2022; mejorar la 

preparación frente a las pandemias, en particular por 

medio de un enfoque de “Una sola salud”; evitar que 

futuros brotes se conviertan en pandemias y reforzar los 

sistemas sanitarios mundiales y la Organización 

Mundial de la Salud (OMS) y, en particular, su 

capacidad de respuesta a las emergencias sanitarias.  

5. El Sr. Mezang Akamba (Camerún), señalando la 

necesidad de solidaridad mundial y de un liderazgo 

fuerte, dice que los Estados tienen el deber de cumplir 

los compromisos asumidos en el Acuerdo de París sobre 

el cambio climático y la Agenda de Acción de Addis 

Abeba de la Tercera Conferencia Internacional sobre la 

Financiación para el Desarrollo. Los Estados 

desarrollados también deben cumplir sus compromisos 

en materia de transferencia de tecnología, financiación 

para el desarrollo, acciones contra el cambio climático 

y fomento de la resiliencia. El Camerún subraya la 

necesidad de afrontar la crisis de la deuda a la que se 

enfrentan los países en desarrollo haciendo que la 

Iniciativa de Suspensión del Servicio de la Deuda sea 

más flexible, inclusiva y ambiciosa. También es esencial 

garantizar un comercio equitativo y justo, cerrar la 

brecha digital y luchar contra los flujos financieros 

ilegales y la evasión fiscal. El Camerún acoge con 

satisfacción la decisión del Grupo de los 20 de 

establecer un impuesto mínimo global a las empresas. 

Se necesitan más energía y recursos para abordar los 

innumerables retos a los que se enfrenta la humanidad, 



 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 3/15 

 

como el cambio climático, los conflictos, el terrorismo, 

la ciberdelincuencia y las noticias falsas, la 

contaminación, la degradación ambiental y la 

migración. 

6. No obstante, en este difícil contexto mundial, el 

Camerún ha seguido incorporando los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y ha realizado notables progresos 

con respecto a los Objetivos relativos a la educación y 

la pobreza. Sin embargo, sus recursos se han visto 

mermados por el impacto de la COVID-19 y los 

problemas de seguridad y el país necesita fondos 

adicionales, alianzas y conocimientos técnicos para 

abordar la resiliencia ante el clima, la biodiversidad y la 

contaminación, erradicar la pobreza y mejorar el acceso 

a la tecnología y la innovación, así como para salvar el 

lago Chad y revitalizar la economía de su cuenca. En 

ese sentido, agradece el apoyo del coordinador residente 

del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

y de los asociados para el desarrollo.  

7. La Sra. Oh Hyunjoo (República de Corea) dice 

que, durante los 18 meses precedentes, la comunidad 

internacional ha forjado un consenso sobre cuestiones 

clave, desde la equidad vacunal hasta una mayor 

financiación para el desarrollo y la necesidad de una 

recuperación inclusiva. Es hora de actuar. Para 

garantizar el acceso universal y asequible a las vacunas 

contra la COVID-19, la República de Corea seguirá 

trabajando con el fin de ampliar el suministro y el apoyo 

a las vacunas, actuando como uno de los centros 

mundiales de vacunas. Para hacer frente a la 

desigualdad en el país, el Gobierno ha puesto en marcha 

el New Deal coreano, centrado en el refuerzo de las 

redes de seguridad social y la ampliación de la inversión 

en las personas y seguirá reforzando la cooperación con 

los países asociados con el objetivo de ayudarles a 

afrontar la pandemia en curso y la transición hacia 

economías con bajas emisiones de carbono y 

digitalizadas. Para ello, el Gobierno de Corea tiene 

previsto aumentar su asistencia oficial al desarrollo 

(AOD) destinada a la tecnología verde, la digitalización 

y la atención a la salud. 

8. La República de Corea ha promulgado una ley 

marco sobre la neutralidad en carbono y está ultimando 

una contribución determinada a nivel nacional que se 

anunciará en el 26º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático. El país 

cerrará las centrales eléctricas de carbón antes de lo 

previsto, pondrá fin a la financiación pública de nuevas 

centrales de carbón en el extranjero y está intensificando 

los esfuerzos para la transición a la energía solar, eólica 

y de hidrógeno. Corea también ha anunciado su 

candidatura para acoger el 28º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en 2023. 

9. La Declaración de Seúl adoptada en la segunda 

cumbre de la iniciativa Alianzas para el Crecimiento 

Ecológico y los Objetivos Mundiales para 2030 

(Partnering for Green Growth and the Global Goals 

2030) destacó el papel de las alianzas público-privadas 

en la movilización de la inversión destinada a 

implementar la Agenda 2030 para el Desarrollo 

Sostenible. Aprovechando este impulso, Corea acogerá 

el foro de la Alianza Mundial de Busan en noviembre de 

2021 y la séptima cumbre de la Alianza para el Gobierno 

Abierto en diciembre de 2021. 

10. La Sra. Moldoisaeva (Kirguistán) dice que la 

pandemia de COVID-19 ha obligado a su país a desviar 

los fondos programados para el desarrollo sostenible a 

la lucha contra la pandemia y al reembolso de la deuda 

externa, y pide a los Estados Miembros que apoyen su 

llamado para el alivio de la deuda con el fin de poder 

llevar a cabo proyectos de desarrollo sostenible. 

Kirguistán es un defensor activo de los intereses de los 

Estados montañosos sin litoral y va a presentar un 

proyecto de resolución para declarar 2022 como Año 

Internacional de las Montañas en el período de sesiones 

en curso de la Asamblea General. La oradora invita a las 

delegaciones a participar en la presentación prevista de 

un programa quinquenal para el desarrollo sostenible de 

las montañas y la convocatoria de una segunda cumbre 

mundial sobre las montañas en 2027. 

11. Kirguistán está trabajando en la elaboración de un 

programa específico de conservación, rehabilitación y 

reforestación de sus bosques de montaña, que absorben 

el dióxido de carbono y desempeñan un papel crucial en 

la conservación del agua. En su contribución 

determinada a nivel nacional actualizada se 

comprometió a reducir las emisiones de gases de efecto 

invernadero en aproximadamente un 16 % sin ayuda 

adicional y en casi un 44 % con suficiente apoyo 

internacional. Sus planes de desarrollo incluyen la 

construcción de centrales hidroeléctricas y hacen 

hincapié en la digitalización.  

12. La Sra. Eman Hussain (Maldivas) dice que la 

pandemia ha mostrado la profundidad y la amplitud de 

los desafíos para alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. Es necesario redoblar los esfuerzos para 

aplicar marcos de desarrollo como la Agenda de Acción 

de Addis Abeba, las Modalidades de Acción Acelerada 

para los Pequeños Estados Insulares en Desarrollo 

(Trayectoria de Samoa) y el Marco de Sendái para la 

Reducción del Riesgo de Desastres 2015-2030. 

13. Las restricciones a los viajes han tenido un efecto 

devastador en la economía de Maldivas, dependiente del 



A/C.2/76/SR.4 
 

 

4/15 21-14454 

 

turismo, que se ha reducido en un tercio en 2020. En 

respuesta, el Gobierno de Maldivas se ha comprometido 

a un ambicioso plan de recuperación que encaja con la 

Agenda 2030. Si no se aborda el cambio climático y sus 

efectos, Maldivas y otros pequeños países insulares se 

verán condenados. Sin embargo, a pesar del sombrío 

sexto informe del Grupo Intergubernamental de 

Expertos sobre el Cambio Climático, la oradora cree que 

el mundo está en la antesala de un cambio 

transformador. 

14. El océano está íntimamente ligado con la 

economía, el clima y la cultura de Maldivas, y su 

Gobierno está trabajando con una serie de especialistas 

para hacer frente a las tensiones que sufre y garantizar 

el uso sostenible de sus recursos. Maldivas es el líder 

mundial en la pesca sostenible del atún. Sin embargo, el 

uso insostenible de los ecosistemas marinos más allá de 

sus fronteras amenaza la seguridad alimentaria y la 

economía de las comunidades locales. Cancelar las 

concesiones arancelarias a las exportaciones de atún de 

Maldivas no tiene sentido, dada la ejemplar gestión del 

país en la pesca del atún y los bien documentados 

problemas fiscales de los pequeños Estados insulares en 

desarrollo. Asimismo, es urgente elaborar un índice de 

vulnerabilidad multidimensional específico de los 

pequeños Estados insulares en desarrollo para su uso 

por parte de los bancos de desarrollo, que todavía los 

agrupan con economías mucho más grandes a pesar de 

su coyuntura única. 

15. El Sr. Aidid (Malasia), lamentando el gran 

desequilibrio en el despliegue de la vacunación en el 

mundo, dice que la equidad vacunal es una prioridad 

urgente de desarrollo para el Sur Global. Para garantizar 

un acceso equitativo a las vacunas contra la COVID-19 

es necesario mejorar la coordinación, la cooperación 

multilateral a través del Acelerador ACT y el 

Mecanismo COVAX y aumentar la capacidad de 

producción mundial. Hasta la fecha, Malasia ha podido 

vacunar al 89 % de la población adulta. 

16. Desde 2016, los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible se han integrado en los planes quinquenales 

de desarrollo de Malasia, que recientemente ha 

presentado su segundo examen nacional voluntario. Los 

países desarrollados deben proporcionar una ayuda 

financiera y una transferencia de tecnología que sean 

nuevas, adecuadas y consistentes para apoyar a los 

países en desarrollo en sus esfuerzos de mitigación del 

cambio climático y la adaptación a él, incluyendo la 

movilización de los 100.000 millones de dólares anuales 

prometidos para la financiación relacionada con el 

clima. Malasia ha adoptado la economía circular y ha 

aumentado recientemente su contribución determinada 

a nivel nacional para alcanzar el objetivo de reducir en 

un 45 % los gases de efecto invernadero para 2030. Con 

el fin de lograr ese objetivo, el país está desarrollando 

planes para introducir la fijación de precios del carbono 

y un impuesto sobre el carbono, así como para aumentar 

la proporción de energía renovable en su canasta de 

energía hasta el 31 % en 2025. 

17. Malasia está poniendo en marcha una serie de 

iniciativas digitales para que la economía digital 

represente el 25,5 % del producto interno bruto (PIB) en 

2025. Se establecerán centros comunitarios de Internet 

en las zonas rurales con miras a reducir la brecha digital 

entre la ciudad y el campo. 

18. Como nación comercial, Malasia concede gran 

importancia a un sistema multilateral de comercio libre 

y justo, que será fundamental para la recuperación de la 

pandemia. Además, Malasia desea destacar la 

importancia de la cooperación internacional para 

reforzar la resiliencia de la cadena mundial de 

suministro y garantizar la fluidez de los flujos 

transfronterizos de bienes esenciales.  

19. El Sr. Krywulak (Polonia), Vicepresidente, ocupa 

la Presidencia. 

20. El Sr. Espinosa Cañizares (Ecuador) dice que los 

temas examinados por la Comisión ponen de relieve la 

importancia de las soluciones multilaterales a los 

desafíos mundiales. El Ecuador mantiene su 

compromiso con la implementación de la Agenda 2030, 

la Agenda de Acción de Addis Abeba, la Nueva Agenda 

Urbana y el Marco de Sendái, e insta a otros Estados a 

redoblar sus esfuerzos para cumplir con los objetivos de 

la Agenda 2030. El acceso equitativo a vacunas y 

tratamientos para la COVID-19 continúa siendo 

esencial para los países en desarrollo, y los países de 

ingreso mediano deben ser considerados elegibles para 

programas de recuperación, fomentando el uso de 

métricas multidimensionales que vayan más allá del 

ingreso.  

21. El plan de desarrollo del Ecuador, publicado 

recientemente, está estrechamente alineado con la 

Agenda 2030. El Presidente del Ecuador ha participado 

en la Cumbre sobre los Sistemas Alimentarios, 

compartiendo las mejores prácticas, así como en el 

evento de alto nivel sobre empleo y protección social 

para la erradicación de la pobreza, donde ha destacado 

la importancia de una economía abierta y responsable.  

22. En vista de la pandemia, la decisión de seguir 

negociando los proyectos de resolución de forma virtual 

y limitar las actualizaciones es sensata y permitirá a la 

Comisión seguir contribuyendo al desarrollo sostenible.  

23. El Sr. Kassaye (Etiopía) afirma que, habida 

cuenta del elevado número de víctimas de la pandemia 



 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 5/15 

 

de COVID-19 que se ha registrado en muchos países en 

desarrollo, es necesario adoptar medidas urgentes para 

garantizar una distribución adecuada y equitativa de las 

vacunas, en particular mediante el aumento de su 

producción. Además, los países menos adelantados 

necesitan financiación para el desarrollo, alivio de la 

deuda y acceso a los 650.000 millones de dólares en 

derechos especiales de giro recientemente asignados por 

el Fondo Monetario Internacional (FMI).  

24. Los efectos adversos del cambio climático siguen 

agravando los problemas socioeconómicos en el mundo 

en desarrollo, especialmente en los países cuyas 

economías dependen de la agricultura, y es necesario 

actuar para movilizar los 1.000 millones de dólares 

anuales prometidos para la mitigación del cambio 

climático y adaptación a él. Además, los países menos 

adelantados no deben estar a merced de los regímenes 

comerciales especiales, y el orador pide a todas las 

entidades, incluidos los organismos de las Naciones 

Unidas, que apoyen las iniciativas regionales de libre 

comercio, como el Acuerdo por el que se Establece la 

Zona de Libre Comercio Continental Africana. 

25. Gracias a las amplias reformas económicas, en 

Etiopía la economía ha seguido creciendo a pesar de 

múltiples perturbaciones exógenas. De acuerdo con su 

obligación en el marco de la Agenda de Acción de Addis 

Abeba, el Gobierno ha realizado enormes esfuerzos para 

movilizar recursos internos y ha aumentado los ingresos 

tributarios en más de un tercio solo en los dos años 

anteriores. Etiopía está adoptando medidas para reducir 

el riesgo de sobreendeudamiento y está en vías de 

cumplir su objetivo de sobreendeudamiento moderado 

para 2023. En cuanto al clima, en julio se aumentó la 

contribución determinada a nivel nacional para lograr 

una reducción del 68 % de los gases de efecto 

invernadero para 2030, y se determinaron unas 40 

intervenciones de adaptación solo en la agricultura. 

26. El Sr. Ibragimov (Uzbekistán) afirma que es 

necesaria una respuesta mundial basada en la unidad, la 

solidaridad y una cooperación multilateral renovada 

para hacer frente a los efectos de la COVID-19, 

garantizando entre otras cosas un acceso equitativo y 

justo a las vacunas. Uzbekistán sigue realizando 

reformas socioeconómicas de gran alcance. Sus 

Objetivos de Desarrollo Sostenible incluyen metas 

concretas, el 85 % de las cuales caen bajo el mandato de 

la Comisión. Inspirado en su objetivo de incorporarse a 

los países de ingreso mediano alto en 2030, Uzbekistán 

se ha ofrecido a acoger una conferencia para estudiar los 

problemas de la recuperación económica mundial y las 

mejores prácticas de reducción de la pobreza tras la 

pandemia. 

27. En cuanto a la mitigación del cambio climático y 

adaptación a él, Uzbekistán se ha propuesto duplicar la 

eficiencia energética para 2030, aumentando el 

porcentaje de energías renovables hasta el 25 % y 

desarrollando el transporte limpio. El país acogerá un 

foro internacional de alto nivel sobre energía verde en 

2022 en cooperación con las Naciones Unidas, y está 

preparado para acoger una reunión de la Conferencia de 

las Partes en el Convenio sobre la Diversidad Biológica. 

Con el fin de acelerar la adopción del marco mundial de 

la diversidad biológica posterior a 2020, Uzbekistán 

está dispuesto a acoger una reunión del grupo de trabajo 

de composición abierta sobre el marco. Uzbekistán ha 

propuesto la convocatoria de un sexto período de 

sesiones de la Asamblea de las Naciones Unidas sobre 

el Medio Ambiente en Uzbekistán en 2023 y desea que 

se elabore una carta mundial del medio ambiente.  

28. La Sra. Juul (Noruega) afirma que se necesita una 

cooperación multilateral audaz y comprometida para 

garantizar un acceso equitativo a las vacunas contra la 

COVID-19 y hacer frente a las catastróficas 

consecuencias socioeconómicas de la pandemia. Es 

necesario mejorar la preparación y la respuesta a nivel 

mundial, incluida la financiación sostenible.  

29. El sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo ha respondido eficazmente a la crisis bajo la 

dirección de los coordinadores residentes. Las fuentes 

flexibles de financiación, especialmente la financiación 

básica y los fondos mancomunados e 

interinstitucionales, seguirán siendo fundamentales en 

el ámbito de la respuesta común del sistema de las 

Naciones Unidas para el desarrollo. La pandemia de 

COVID-19 continuará siendo una prueba de la 

capacidad del sistema. 

30. La pandemia ha dado al traste con años de avances 

en los Objetivos de Desarrollo Sostenible, que sin 

embargo proporcionan una hoja de ruta para responder 

a la crisis y reconstruir para mejorar. La implicación 

nacional y la movilización de recursos son cruciales, 

como lo es la financiación del desarrollo sostenible. Los 

países con sobreendeudamiento deben buscar y recibir 

alivio de la deuda tanto de los acreedores públicos como 

de los privados, y se debe hacer todo lo posible para 

evitar la corrupción, la evasión de impuestos y otros 

delitos financieros, que socavan los recursos públicos. 

31. La construcción de una economía de los océanos 

sostenible es fundamental para alcanzar los Objetivos. 

En ese sentido, muchos Estados Miembros se enfrentan 

a catástrofes relacionadas con el clima cada vez más 

frecuentes y peligrosas. En situaciones de conflicto, 

posconflicto y crisis humanitarias recurrentes, el 

cambio climático, la degradación ambiental y la pérdida 



A/C.2/76/SR.4 
 

 

6/15 21-14454 

 

de biodiversidad podrían agravar las vulnerabilidades 

existentes y exacerbar los agravios entre comunidades. 

Desgraciadamente, muchos de los países más afectados 

son los menos preparados para afrontar las crisis 

medioambientales. El cambio climático es una amenaza 

para la existencia misma de los pequeños Estados 

insulares en desarrollo. 

32. La pandemia ha tenido un efecto 

desproporcionado sobre las mujeres y las niñas. La 

respuesta y la recuperación deben tener una perspectiva 

de género, y las mujeres deben participar en todas las 

decisiones que les afecten. Los derechos humanos, la 

democracia, el estado de derecho y la igualdad de 

género deben ocupar un lugar central en los esfuerzos 

de respuesta y recuperación.  

33. Para afrontar con éxito todos los retos 

mencionados sería necesario un sistema de las Naciones 

Unidas para el desarrollo más colaborativo, coherente, 

integrado, responsable y eficiente. Por tanto, para 

Noruega es una prioridad el seguimiento de los 

mandatos clave de la resolución 75/33 de la Asamblea 

General sobre la revisión cuadrienal amplia de la 

política relativa a las actividades operacionales del 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo.  

34. La Sra. Cedano (República Dominicana) dice que 

los retos actuales requieren una respuesta 

verdaderamente multilateral. Es esencial afrontar los 

defectos estructurales y reducir las desigualdades 

intensificadas por la COVID-19, que erosionan la 

confianza en las instituciones multilaterales. Los 

esfuerzos de recuperación también deben incluir la 

mejora de la resiliencia y la sostenibilidad y la 

preparación para futuras crisis.  

35. La mayor parte de los países más desarrollados ha 

podido recuperarse, mientras que el mundo en 

desarrollo lucha contra la deuda y una peligrosa e 

inaceptable falta de acceso a las vacunas. América 

Latina y el Caribe se enfrentan a otros retos 

multidimensionales para el progreso y la resiliencia, 

como los persistentes problemas de redistribución fiscal  

y las brechas en temas de salud y protección social.  

36. La República Dominicana concede una gran 

prioridad al apoyo a los bancos de desarrollo y a los 

mecanismos de financiación multilaterales, que tendrán un 

papel fundamental en la reconstrucción sostenible y 

equitativa. Dado que los pequeños Estados insulares en 

desarrollo son especialmente sensibles al cambio climático 

y sus consecuencias, deben recibir un acceso prioritario a 

la financiación en condiciones favorables para la 

mitigación del cambio climático y adaptación a él. 

37. El Sr. Hikmat (Tayikistán) dice que la pandemia 

ha puesto en entredicho los sistemas de salud pública y 

las economías de todo el mundo y ha obligado a los 

países a reajustar sus prioridades, pero también ha 

demostrado la importancia de la cooperación y la 

solidaridad multilaterales. Tayikistán acoge con 

satisfacción la respuesta global de las Naciones Unidas 

a la COVID-19 y el llamado del Secretario General a la 

equidad vacunal. Tayikistán acoge también con 

satisfacción los esfuerzos de las organizaciones y los 

organismos de las Naciones Unidas que proporcionan 

vacunas y asistencia inmediata y a largo plazo.  

38. Tayikistán, cuya superficie está cubierta en más de 

un 90 % por montañas, está experimentando cambios en 

el ciclo hidrológico que provocan graves inundaciones 

y sequías y que cuestan casi 500 millones de dólares al 

año a las arcas públicas. Además, en los últimos 30 o 40 

años Tayikistán ha perdido casi un tercio de sus 

glaciares, una de las principales fuentes de agua dulce 

para el país y para toda la región. Para sensibilizar a la 

opinión pública sobre este tema, en el septuagésimo 

séptimo período de sesiones de la Asamblea General la 

delegación de Tayikistán presentará un proyecto de 

resolución para declarar 2025 año internacional de la 

preservación de los glaciares. 

39. En septiembre de 2021, Tayikistán y otros Estados 

Miembros organizaron un evento paralelo de alto nivel 

sobre el impacto de los cambios de la disponibilidad de 

agua procedente del hielo y la nieve en las sociedades, 

que fue el primero de una serie de eventos destinados a 

impulsar la acción colectiva en el marco del Acuerdo de 

París. El Decenio Internacional para la Acción “Agua 

para el Desarrollo Sostenible” (2018-2028), iniciado 

por Tayikistán, ha allanado el camino para la primera 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Agua en 

50 años, que Tayikistán y los Países Bajos acogerán en 

Nueva York en 2023. Para iniciar el diálogo con los 

Estados Miembros en preparación de la conferencia, el 

orador invita a todas las delegaciones a asistir a la 

próxima reunión del Grupo de Amigos del Agua, que se 

celebrará virtualmente el 15 de octubre de 2021. 

40. El Sr. Hmoud (Jordania) afirma que la pandemia 

de COVID-19 ha puesto de manifiesto las grandes 

divergencias entre los Estados en materia de tecnología 

de la información y las comunicaciones. Cerrar la 

brecha de inversión para el desarrollo sostenible es 

crucial con miras a la recuperación. La reestructuración 

de la deuda, en particular la de los países de ingreso 

mediano, podría ayudar a canalizar las inversiones hacia 

las infraestructuras, la economía digital, las energías 

alternativas y el crecimiento verde.  

https://undocs.org/es/A/RES/75/33


 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 7/15 

 

41. Para hacer frente a los retos de desarrollo que 

plantea el cambio climático, Jordania ha puesto en 

marcha su Plan de Acción Nacional de Crecimiento 

Verde 2021-2025, que integra las políticas económicas 

verdes en las estrategias sectoriales y que, de hecho, ha 

establecido objetivos más ambiciosos en materia de 

cambio climático. Jordania espera participar en el 26º 

período de sesiones de la Conferencia de las Partes en 

la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático y en el 15º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en el Convenio sobre la 

Diversidad Biológica. Con motivo del Día Mundial de 

Lucha contra la Desertificación y la Sequía, Jordania 

solicitó un mayor grado de coordinación en la 

aplicación de las tres convenciones de Río.  

42. Jordania acaba de presentar su primera estrategia 

nacional de seguridad alimentaria y ha tenido el placer 

de participar en la Cumbre de las Naciones Unidas sobre 

los Sistemas Alimentarios que se ha celebrado durante 

la semana de alto nivel del actual período de sesiones. 

El Gobierno de Jordania sigue esforzándose por llevar a 

cabo una transformación energética nacional en línea 

con el Objetivo de Desarrollo Sostenible 7. El país 

también está avanzando en los esfuerzos de erradicación 

de la pobreza, aunque, como ha sucedido en otros 

países, estos esfuerzos se han visto obstaculizados por 

la pandemia. 

43. El Sr. Margaryan (Armenia), señalando los 

efectos devastadores de la pandemia, dice que Armenia 

agradece el apoyo que el sistema de las Naciones Unidas 

ha prestado a muchos países, en particular el suyo, para 

atender las necesidades de las poblaciones vulnerables 

y distribuir las vacunas contra la COVID-19. Un sistema 

de las Naciones Unidas robusto y eficiente con recursos 

humanos y financieros adecuados es fundamental para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

44. La aplicación acelerada del Programa de Acción 

de Viena en favor de los Países en Desarrollo Sin Litoral 

para el Decenio 2014-2024 es vital para abordar las 

limitaciones estructurales y los desafíos especiales de 

desarrollo de esos países. Durante la pandemia, la 

disrupción de las cadenas de suministro, las 

restricciones a los viajes y el cierre de las fronteras han 

sido especialmente duros para los países en situaciones 

especiales, en particular los países en desarrollo sin 

litoral, debido a su vulnerabilidad sistémica. La 

cooperación eficaz con los países de tránsito y el 

desbloqueo de todas las comunicaciones regionales de 

transporte son esenciales para la libre circulación de 

personas, mercancías y servicios.  

45. La retórica incendiaria y las amenazas de crear 

corredores por la fuerza, la continuación de las políticas 

de bloqueo terrestre y la imposición de medidas 

coercitivas unilaterales violan el derecho internacional 

y socavan la paz, la estabilidad y el desarrollo sostenible 

en la región. 

46. Armenia está llevando a cabo ambiciosas reformas 

centradas en las personas que hacen hincapié en el 

desarrollo del capital humano, la innovación, las 

tecnologías verdes, la buena gobernanza, la reforma 

judicial y la lucha contra la corrupción. El 

empoderamiento económico de las mujeres y de los 

jóvenes es una prioridad importante, y hasta la fecha la 

participación de las mujeres en el sector de la 

información, las comunicaciones y la tecnología ha 

aumentado hasta el 40 %. El Marco de Cooperación de 

las Naciones Unidas para el Desarrollo Sostenible para 

Armenia y el documento del programa para el país del 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

para 2021-2025 proporcionaron un valioso apoyo a los 

esfuerzos mencionados. 

47. La Sra. Mealea Heng (Camboya) dice que el 

acceso universal a las vacunas contra la COVID-19 es 

fundamental, ya que el virus podría mutar y regresar si 

no hay una vacunación universal. Si bien la mejor 

manera de acabar con la pandemia es declarar las 

vacunas contra la COVID-19 un bien público, los países 

productores de vacunas deberían seguir donando 

vacunas a los países en desarrollo. Los esfuerzos de 

recuperación deben incluir medidas para reforzar los 

sistemas de atención de la salud y proporcionar una 

cobertura sanitaria universal en previsión de futuras 

pandemias. En Camboya, más del 90 % de las personas 

mayores de 18 años han sido vacunadas y ya se está 

distribuyendo la tercera dosis. 

48. Para reconstruir sus economías, los países en 

desarrollo necesitan un comercio mundial abierto, 

acuerdos multilaterales y un trato preferencial, en 

particular con un mejor acceso a los mercados sin cuotas 

ni aranceles, alivio de la deuda, suspensión del servicio 

de la deuda y apoyo financiero para la recuperación. 

También necesitan inversiones públicas y privadas para 

que las empresas se digitalicen. Se debe seguir haciendo 

hincapié en la promoción de las pequeñas y medianas 

empresas, las conexiones de la cadena de suministro, la 

concienciación sobre el cambio climático, las 

infraestructuras verdes y la reducción del riesgo de 

desastres. 

49. La Sra. Motsumi (Botswana) dice que, a la luz de 

los problemas expuestos o agravados por la pandemia, 

su país está más preocupado que nunca por la capacidad 

de los países en desarrollo de implementar la Agenda 

2030. El acceso justo, amplio y rápido a las vacunas 

contra la COVID-19 es un requisito previo, pero su 



A/C.2/76/SR.4 
 

 

8/15 21-14454 

 

aplicación también requerirá un mayor nivel de 

financiación, comercio, transferencia de tecnología, 

sostenibilidad de la deuda y cooperación multilateral e 

internacional. Al tratarse de un país de ingreso mediano 

sin litoral, Botswana depende en gran medida de las 

alianzas y el multilateralismo. Entre sus esfuerzos de 

recuperación se encuentran iniciativas para garantizar 

un despliegue eficiente de la vacunación, acelerar la 

digitalización en la prestación de servicios, fomentar la 

participación del sector privado y desarrollar cadenas de 

valor en la minería, el turismo, la agricultura y la 

educación. 

50. En un momento en que se acerca rápidamente el 

punto medio del Programa de Acción de Viena en favor 

de los Países en Desarrollo Sin Litoral para el Decenio 

2014-2024, esos países cuentan con el apoyo de la 

Comisión en sus preparativos para un examen amplio de 

la aplicación del Programa, que examinará el impacto 

de la pandemia y la crisis climática.  

51. La Sra. Mudallali (Líbano) dice que es 

moralmente inaceptable que las vacunas contra la 

COVID-19 sigan siendo el privilegio de unos pocos. Por 

ese motivo, el Líbano inició una declaración política 

sobre el acceso global equitativo a las vacunas durante 

el septuagésimo quinto período de sesiones de la 

Asamblea General. Dada la enorme brecha de 

vacunación entre los países pobres y los ricos, los 

líderes del Grupo de los 20 deberían dar máxima 

prioridad a la cuestión de la equidad vacunal en su 

próxima reunión. 

52. Gracias al Mecanismo COVAX y a los asociados 

internacionales, el Líbano ha podido vacunar al 20 % de 

su población. El país se enfrenta a una crisis 

socioeconómica existencial, agravada por la pandemia 

y la explosión del puerto de Beirut, que le ha obligado a 

ajustar sus prioridades para centrarse en la erradicación 

de la pobreza, la seguridad alimentaria, la vacunación y 

el acceso a la energía, el agua, la educación y los 

servicios de salud. Los esfuerzos del Líbano se 

complementan con un plan de respuesta de emergencia 

dirigido por las Naciones Unidas. Con el fin de hacer 

frente a la crisis, el nuevo Gobierno está ampliando su 

programa de transferencias en efectivo en colaboración 

con el Banco Mundial y está tomando medidas para 

iniciar las negociaciones con el FMI sobre un programa 

de asistencia global. Aunque está decidido a explorar 

sus recursos de petróleo y gas, el Líbano se ha fijado 

como objetivo que el 30 % del consumo de electricidad 

proceda de energías renovables para 2030 y ha 

presentado una contribución determinada a nivel 

nacional por la que se compromete a reducir las 

emisiones de carbono en un 20 % para 2030. La 

delegación del Líbano cuenta con los Estados Miembros 

una vez más para aprobar el proyecto de resolución 

sobre la marea negra en la costa libanesa, en que se 

solicita a Israel que asuma la responsabilidad de 

proporcionar al Líbano una compensación pronta y 

adecuada. 

53. El Sr. Sabbagh (República Árabe Siria) dice que 

la pandemia de COVID-19 ha socavado años de 

esfuerzos de desarrollo. El sufrimiento de su país se ha 

visto agravado por la guerra terrorista lanzada contra él 

y el enfoque hostil de algunos Gobiernos. Las medidas 

coercitivas unilaterales impuestas por los Estados 

occidentales siguen obstaculizando el acceso del pueblo 

sirio a los alimentos, los medicamentos y el 

combustible, a pesar de los llamados de numerosos 

funcionarios internacionales, incluido el Secretario 

General, para que esos Estados desistan de sus políticas 

ilegales e inhumanas. Pese a todo, la República Árabe 

Siria ha seguido adelante con su estrategia de desarrollo 

Siria 2030 e incluso ha presentado un examen nacional 

voluntario en 2020. 

54. Las Naciones Unidas pueden desempeñar un papel 

importante en los esfuerzos de desarrollo de la 

República Árabe Siria siempre que las agencias 

internacionales que operan en el país se mantengan 

dentro de los límites de sus mandatos técnicos y se 

alejen de la politización practicada por algunos Estados 

donantes. Los pueblos que sufren ocupaciones 

extranjeras se enfrentan a impedimentos adicionales 

para el desarrollo sostenible. En ese sentido, el orador 

recuerda a la Comisión la importancia de su proyecto de 

resolución anual sobre la soberanía permanente del 

pueblo palestino en el Territorio Palestino Ocupado, 

incluida Jerusalén Oriental, y de la población árabe en 

el Golán sirio ocupado sobre sus recursos naturales.  

55. La Sra. Chan Valverde (Costa Rica) dice que la 

pandemia de COVID-19, las catástrofes naturales y la 

crisis financiera han puesto de manifiesto las 

deficiencias de los sistemas nacionales y las 

desigualdades entre los países y dentro de ellos. La 

pandemia ha demostrado la interconexión de la 

humanidad y la estrecha relación entre el bienestar 

humano y la salud del planeta. Sin embargo, la 

humanidad sigue invirtiendo más en lo que destruye la 

naturaleza que en su conservación. Las soluciones 

basadas en la naturaleza pueden abordar las crisis de 

forma integral, ya que además de fortalecer los 

ecosistemas, proporcionan beneficios sociales y 

económicos a largo plazo.  

56. La Coalición de Alta Ambición por la Naturaleza 

y las Personas busca la protección del 30 % de los 

ecosistemas marinos y terrestres del planeta para 2030. 

Todos los Estados deben tomar medidas en relación con 



 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 9/15 

 

el clima, y es esencial que los Estados desarrollados 

aporten los 100.000 millones de dólares para la 

financiación del clima prometidos para el año 2020 y 

mucho más a partir de entonces, con el fin de ayudar a 

los Estados más vulnerables. Costa Rica ha propuesto 

un fondo de ayuda económica en relación con la 

COVID-19 de medio billón de dólares para ofrecer un 

apoyo extraordinario a los países en desarrollo, que se 

financiaría con el 0,7 % del PIB de las economías más 

grandes y fuertes del mundo y que sería intermediado 

por uno o varios bancos multilaterales de desarrollo en 

forma de préstamos concesionales a largo plazo y con 

tasas fijas.  

57. Aunque los países donantes han aportado 16.000 

millones de dólares en asistencia oficial para el 

desarrollo en 2020, solo el 1 % de esta cantidad se ha 

movilizado para los países en desarrollo y está muy lejos 

del paquete de ayuda de 2,5 billones de dólares que la 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre Comercio y 

Desarrollo ha recomendado para los países en 

desarrollo. La creación de 650.000 millones de dólares 

en derechos especiales de giro es un paso en la dirección 

correcta, pero no es ni la mitad de lo que se especulaba 

que era necesario hace un año. Los países desarrollados 

tienen el deber de financiar programas y fondos de 

recuperación, capitalizar los bancos de desarrollo y 

aumentar las oportunidades de préstamos en 

condiciones favorables, incluso para los países 

vulnerables de ingreso medio, de modo que los países 

en desarrollo puedan invertir en protección social en 

lugar de recortar. La recuperación no será sostenible ni 

resiliente si no es también inclusiva.  

58. La Sra. Vilmenay Joseph (Haití) dice que las 

instituciones financieras internacionales y los asociados 

internacionales deberían abandonar el enfoque único y 

evaluar cada país individualmente en colaboración con 

las autoridades nacionales. Se necesitan medidas 

audaces para acelerar la recuperación y garantizar el 

desarrollo para todos. 

59. Recordando el terremoto y el huracán que 

devastaron Haití en 2021, la oradora dice que es hora de 

pasar de las palabras a la acción para no dejar a nadie 

atrás. Todos los países de ingreso mediano y bajo 

deberían tener una red de seguridad social universal, 

que en el caso de Haití requeriría una nueva estrategia 

de apoyo a los esfuerzos nacionales de desarrollo. Con 

respecto a los retos planteados por la pandemia de 

COVID-19, la iniciativa del Pilar COVAX y las 

acciones bilaterales de solidaridad ofrecen la esperanza 

de que la enfermedad puede superarse. 

60. La delegación de Haití insta a una mayor 

movilización internacional para acelerar el proceso de 

seguimiento de la financiación para el desarrollo y los 

resultados de las conferencias de las Naciones Unidas 

sobre financiación para el desarrollo. También reafirma 

su apoyo a las iniciativas de los Estados Miembros para 

abordar las vulnerabilidades globales y desarrollar un 

índice de vulnerabilidad multidimensional. Por último, 

pero no por ello menos importante, la delegación de 

Haití agradece profundamente a los asociados y amigos 

de su país por el apoyo a los esfuerzos nacionales para 

mejorar las condiciones de vida del pueblo haitiano.  

61. El Sr. Hill (Estados Unidos de América) dice que 

su país lidera la respuesta mundial a la pandemia y que 

seguirá presionando para que se distribuyan 

rápidamente las vacunas contra la COVID-19 en todo el 

mundo. Hasta la fecha, los Estados Unidos han aportado 

4.000 millones de dólares al Mecanismo COVAX y 

comprarán otros 500 millones de dosis de vacunas 

Pfizer para su distribución por el Mecanismo hasta 

2022. Además, el país ha donado 160 millones de dosis 

de sus reservas nacionales y donará más a medida que 

estén disponibles. 

62. También es fundamental garantizar el acceso a los 

equipos y suministros médicos relacionados con la 

COVID-19. En términos más generales, la comunidad 

internacional debe colaborar para mejorar la resiliencia 

de los sistemas sanitarios y centrarse especialmente en 

el acceso equitativo a la prevención y el tratamiento.  

63. Los Estados Unidos están aplazando los pagos de 

la deuda de los países menos adelantados a través de la 

Iniciativa de Suspensión del Servicio de la Deuda y 

apoyan también el Marco Común para el Tratamiento de 

la Deuda más allá de la Iniciativa de Suspensión del 

Servicio de la Deuda. Además, buscan catalizar 

inversiones limpias y sostenibles del sector privado en 

sectores transformadores. 

64. En la Cumbre sobre Seguridad Alimentaria de 

septiembre, el Presidente de los Estados Unidos 

prometió 10.000 millones de dólares para acelerar el 

progreso hacia la erradicación del hambre y la 

malnutrición y la construcción de sistemas alimentarios 

más sostenibles, equitativos y resilientes. En lo que 

respecta al cambio climático, en abril el Presidente 

anunció que los Estados Unidos duplicarían su 

financiación pública internacional para el clima de aquí 

a 2024 y triplicarían la cantidad dedicada a la 

adaptación. Además, en sus recientes declaraciones en 

el debate general anual de la Asamblea General, el 

Presidente de los Estados Unidos duplicó esa promesa. 

Junto con el aumento del capital privado y las 

contribuciones de otros donantes, los Estados Unidos 

podrían alcanzar el objetivo de movilizar 100.000 



A/C.2/76/SR.4 
 

 

10/15 21-14454 

 

millones de dólares para apoyar la acción climática de 

los países en desarrollo. 

65. Dado el papel fundamental de las Naciones Unidas 

para hacer frente a la crisis y lograr una recuperación 

mundial sostenible e inclusiva, es más necesario que 

nunca que la Comisión racionalice y priorice su trabajo. 

Los Estados Unidos siguen comprometidos con la 

defensa del orden internacional basado en normas y con 

la colaboración con la Comisión para impulsar la 

Agenda 2030, entre otras cosas adoptando un enfoque 

renovado con el que abordar las vulnerabilidades en los 

Estados frágiles y afectados por conflictos.  

66. El Sr. Francis (Trinidad y Tabago) dice que, si 

bien la crisis de múltiples niveles amenaza los logros de 

desarrollo alcanzados en el marco de la Agenda 2030, 

este instrumento proporciona un plan para la 

recuperación y para el futuro. En primer lugar, la 

delegación de Trinidad y Tabago desea destacar que se 

puede mejorar la resiliencia, reforzar la reducción del 

riesgo de desastres y reducir la pérdida de biodiversidad 

y el cambio climático si se apuesta por “reconstruir para 

mejorar en verde”. El desarrollo sostenible será 

imposible si no se frena el cambio climático y Trinidad 

y Tabago se ha comprometido a reducir sus emisiones 

de carbono en un 15 % para 2030. Los Estados 

Miembros deben garantizar la aplicación efectiva del 

Acuerdo de París asumiendo y cumpliendo 

compromisos reforzados. 

67. En segundo lugar, es necesario cerrar la brecha 

digital. La digitalización presenta una gran cantidad de 

oportunidades para que los países en desarrollo 

diversifiquen sus economías, impulsen la fabricación y 

aumenten la resiliencia. Las soluciones tecnológicas, la 

creación de capacidad y la aceleración de la 

transferencia de tecnologías ecológicamente racionales 

harían posible el crecimiento de la innovación y la 

productividad y permitirían a los más vulnerables 

aprovechar las ventajas de la digitalización. La 

estrategia de digitalización de Trinidad y Tabago se 

centra en cultivar la capacidad nacional.  

68. En tercer lugar, es esencial abordar el enorme 

déficit de financiación. Hay que profundizar y reforzar 

la cooperación internacional en favor de los pequeños 

Estados insulares en desarrollo, como Trinidad y 

Tabago, que se han llevado la peor parte de la crisis de 

la COVID-19. 

69. La Sra. Supatashvili (Georgia) dice que el 

impacto devastador de la COVID-19 hace aún más 

urgente que los Estados Miembros vuelvan a 

comprometerse con la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. La única manera de acabar con la 

pandemia consiste en garantizar un acceso equitativo y 

asequible a las vacunas contra la COVID-19 para todos. 

Georgia ha tomado medidas para contener el virus y ha 

aplicado una amplia gama de medidas destinadas a 

apoyar al sector empresarial y ampliar la red de 

seguridad social. Gracias al levantamiento gradual de 

las restricciones y la recuperación de los sectores 

agrícola, manufacturero y de los servicios, la previsión 

es que la economía nacional crezca un 8,5 % en 2021. 

70. De conformidad con el Acuerdo de París, Georgia 

ha presentado una contribución determinada a nivel 

nacional actualizada y más ambiciosa y está trabajando 

en una estrategia de desarrollo de bajas emisiones a 

largo plazo para el período hasta 2050. 

71. Georgia no ha escatimado esfuerzos para alinear 

sus políticas nacionales con los Objetivos y sigue 

comprometida con un enfoque basado en los derechos 

humanos para su implementación. Georgia está 

trabajando con el fin de adaptar al país las metodologías 

de los indicadores, ha desarrollado un plan para 

localizar los Objetivos en todos los municipios para 

2025 y reconoce la importancia de las tecnologías 

digitales con miras a lograr tanto los Objetivos como la 

recuperación económica. El Objetivo 16 sobre 

sociedades justas, pacíficas e inclusivas sigue siendo 

una prioridad y la oradora lamenta que los georgianos 

que viven bajo la ocupación rusa en Abjasia y la región 

de Tsjinvali/Osetia del Sur no puedan beneficiarse del 

compromiso de su Gobierno de reconstruir con más 

solidez y no dejar a nadie atrás. 

72. El Sr. Vorshilov (Mongolia), señalando el 

impacto multidimensional de la pandemia en todos los 

países, dice que eventos como el segundo Momento 

ODS y el foro político de alto nivel sobre el desarrollo 

sostenible de 2021 han sido útiles para explorar 

enfoques de recuperación que ayuden a alcanzar los 

Objetivos. Si bien la economía de su país se contrajo un 

4,5 % en 2020, se espera que se recupere en 2021-2022 

gracias al impulso de las medidas de alivio y estímulo 

económico y al favorable entorno exterior. Mongolia ha 

conseguido vacunar al 65 % de su población contra la 

COVID-19, gracias a la ayuda bilateral, al Mecanismo 

COVAX y a las adquisiciones del Gobierno, y comenzó 

a inyectar las dosis de refuerzo de la vacuna en agosto  

de 2021. 

73. Con el fin de implementar la Agenda 2030, el 

Gobierno de Mongolia ha establecido ocho grupos de 

trabajo intersectoriales destinados a establecer metas e 

indicadores nacionales para los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible en línea con la política de desarrollo a largo 

plazo, y recientemente ha organizado un foro nacional 

de alto nivel sobre los Objetivos. Tras la pandemia, 

Mongolia se centrará en las reformas estructurales, la 



 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 11/15 

 

diversificación de la economía, el fomento de la 

inversión y el mantenimiento de la estabilidad fiscal y 

financiera. Con una penetración de Internet del 68 %, el 

país tiene previsto que al menos el 90 % de los servicios 

públicos estén disponibles en línea como parte de su 

iniciativa de digitalización. 

74. Mongolia se enfrenta a numerosos problemas 

ambientales, como la pérdida de biodiversidad, la 

escasez de agua, la contaminación atmosférica y, su 

máxima prioridad, la desertificación. Con el objetivo de 

hacer frente a este último problema, el Presidente ha 

lanzado recientemente una campaña nacional para 

plantar mil millones de árboles de aquí a 2030 y ha 

promulgado un decreto que exige un gasto público anual 

de al menos el 1 % del PIB en la lucha contra el cambio 

climático y la desertificación. Además, el Gobierno de 

Mongolia está trabajando en la elaboración de un 

programa y una estrategia nacionales en este ámbito.  

75. En conclusión, el orador subraya el apoyo de la 

delegación de Mongolia a los esfuerzos de la Comisión 

por actualizar y mejorar sus métodos y prácticas de 

trabajo. 

76. La Sra. Lek (Singapur) dice que la pandemia en 

curso es uno de los mayores retos de la historia reciente. 

Singapur acoge con satisfacción el tema del debate 

general de la Comisión, “Crisis, resiliencia y 

recuperación: acelerar el progreso hacia la Agenda 

2030”, que reforzará el papel de las Naciones Unidas 

como plataforma inclusiva y universal para crear 

consenso en torno a los esfuerzos de respuesta y 

recuperación. La oradora acoge también con 

satisfacción el informe del Secretario General, Nuestra 

Agenda Común (A/75/982), que contiene importantes 

ideas para el nuevo posicionamiento y la adaptación del 

sistema de las Naciones Unidas. 

77. La delegación de Singapur tiene tres prioridades. 

En primer lugar, deben tomarse medidas para reforzar el 

sistema multilateral basado en normas, en particular 

mediante la revitalización de las instituciones 

multilaterales y, por ejemplo, reforzando la arquitectura 

sanitaria mundial con miras a prepararse para futuras 

pandemias o actualizando el libro de normas de la 

Organización Mundial del Comercio para abordar las 

nuevas realidades de la economía.  

78. En segundo lugar, se necesitan medidas para 

mantener abiertos los mercados y las cadenas mundiales 

de suministro. El flujo sin obstáculos de bienes y 

servicios esenciales es fundamental para responder a la 

pandemia de la COVID-19 y recuperarse de ella, sobre 

todo en el caso de los Estados pequeños como el suyo. 

Como punto neurálgico para los trasbordos, Singapur ha 

hecho su parte durante la pandemia asociándose con 

otros países con el fin de reforzar las cadenas de 

suministro, y adoptará un enfoque seguro y gradual para 

reabrir sus fronteras. 

79. En tercer lugar, la COVID-19 ha acelerado el 

ritmo y la escala de la revolución digital. Es importante 

aprovechar esta oportunidad para materializar el 

potencial de la economía digital, cerrar la brecha digital 

y dar forma a la infraestructura digital mundial. 

Singapur ha suscrito acuerdos de economía digital con 

varios de sus asociados y espera colaborar 

estrechamente con todos los países para construir una 

arquitectura digital global que sea abierta, inclusiva, 

interoperable y con múltiples partes interesadas.  

80. El mundo se enfrenta a otros desafíos complejos, 

como el cambio climático y la desigualdad, y la 

delegación de Singapur colaborará estrechamente con 

todas las delegaciones de la Comisión para reforzar su 

capacidad colectiva de responder a todos ellos y 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

81. El Sr. Nunes (Timor-Leste) dice que la pandemia 

de COVID-19 ha afectado gravemente al sistema 

sanitario de su país y ha empujado a más personas a la 

pobreza extrema. Como pequeño Estado insular en 

desarrollo con una economía dependiente de la 

agricultura y el turismo, Timor-Leste es muy vulnerable 

a los efectos del cambio climático y ha elaborado un 

plan nacional de adaptación que hace hincapié en la 

resiliencia de los ecosistemas, la reforestación y la 

ordenación sostenible de las tierras. 

82. El Gobierno de Timor-Leste está dando prioridad 

a los Objetivos de Desarrollo Sostenible en los 

esfuerzos de recuperación nacional, que incluyen un 

fondo especial para la compra de medicamentos y 

equipos, un programa de vales y de canasta de 

alimentos, subvenciones para las empresas y medidas de 

apoyo para los trabajadores informales. La legislación 

de Timor-Leste sienta las bases para el empoderamiento 

de las mujeres y las niñas en el proceso de desarrollo y 

el país tiene uno de los porcentajes más altos de mujeres 

en el Parlamento. 

83. El orador acoge con satisfacción el énfasis del 

Secretario General en el multilateralismo y la 

solidaridad y reitera la importancia de poner en práctica 

el Programa de Acción en favor de los Países Menos 

Adelantados para el Decenio 2011-2020 al tiempo que 

pide a todos los Estados que cumplan sus compromisos 

en el marco del Acuerdo de París de conformidad con el 

principio de responsabilidades comunes pero 

diferenciadas. Los países en situaciones especiales 

necesitan el apoyo de los asociados para el desarrollo, 

del sistema de las Naciones Unidas y de las instituciones 

https://undocs.org/es/A/75/982


A/C.2/76/SR.4 
 

 

12/15 21-14454 

 

financieras internacionales con miras a responder al 

mismo tiempo a la pandemia y a los retos preexistentes.  

84. El Sr. Segura Aragón (El Salvador) dice que es 

necesario implementar acciones multilaterales con 

urgencia para combatir el impacto del cambio climático 

y la pandemia de COVID-19 y lograr una recuperación 

resiliente y duradera. Para ello, los Estados deben 

cumplir sus compromisos en el marco de la Agenda 

2030, la Agenda de Acción de Addis Abeba, el Acuerdo 

de París y otros instrumentos internacionales, teniendo 

en cuenta los tres pilares del desarrollo sostenible.  

85. Con el fin de que los países en desarrollo avancen 

para alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible se 

debe garantizar la sostenibilidad de la deuda. Como país 

de ingreso mediano, El Salvador exhorta al sistema de 

las Naciones Unidas y a las instituciones financieras 

internacionales a aplicar metodologías integrales para 

medir la pobreza multidimensional que no se basen 

únicamente en la renta per cápita. Es importante 

identificar mecanismos alternativos de financiamiento 

que apoyen las iniciativas de cooperación Sur-Sur y 

cooperación triangular a través de instituciones 

financieras alternativas desde, por y para el Sur. 

86. Los niveles actuales de financiamiento climático 

son insuficientes para hacer frente a la crisis climática. 

Los países desarrollados deben cumplir su compromiso 

de financiamiento en el marco del Acuerdo de París, de 

acuerdo con el principio de responsabilidades comunes 

pero diferenciadas, y deben fortalecer el apoyo 

financiero y tecnológico para ampliar las acciones de 

adaptación, la mitigación y la gestión de riesgos. 

También deben cumplir su compromiso de garantizar la 

transferencia de tecnologías limpias y el manejo 

adecuado de los recursos naturales. Además, es esencial 

restablecer el papel vital de las soluciones basadas en la 

naturaleza. 

87. Tras la puesta en marcha de una iniciativa del 

Sistema de la Integración Centroamericana (SICA) en 

favor del sector de la agricultura, los bosques y otros 

usos de la tierra en la región, se han creado comités 

nacionales y se ha empezado a trabajar en un programa 

regional de creación de capacidad de gestión y en un 

sistema regional de seguimiento e información. 

Además, el SICA se ha sumado a la iniciativa Desafío 

de Bonn, con la cual se pretende reforestar más de 8 

millones de hectáreas como parte del esfuerzo por lograr 

la neutralidad en carbono de la región para 2040. 

88. El Gobierno de El Salvador acoge con satisfacción 

la reciente Cumbre sobre los Sistemas Alimentarios y se 

compromete a mejorar la seguridad alimentaria y 

nutricional y el bienestar social. Para ello, ha 

desarrollado iniciativas de reducción de la pobreza y el 

hambre y una estrategia de alimentación escolar 

saludable, y recientemente se ha unido a la Coalición 

para la alimentación escolar. 

89. El Sr. Aldehani (Kuwait) dice que desde el inicio 

de la pandemia su país se apresuró a apoyar los 

esfuerzos internacionales y que ha aportado 40 millones 

de dólares al programa COVAX de acceso a la vacuna y 

más de 327 millones de dólares a diversos organismos, 

entre ellos la OMS. Aunque la pandemia ha supuesto un 

indudable retroceso en el avance hacia los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, el orador espera que en los 

próximos años se alcancen logros significativos en 

materia de cambio climático y medio ambiente. El 

segundo Momento ODS, que acaba de celebrarse 

durante la semana de alto nivel del período de sesiones 

en curso, ha puesto de relieve la importancia de 

revitalizar la acción colectiva. El período pospandémico 

ofrecería una oportunidad para reactivar por igual las 

economías de los Estados desarrollados y de los Estados 

en desarrollo. En ese sentido, el orador se enorgullece 

de señalar que el Fondo de Kuwait para el Desarrollo ha 

distribuido más de 1.000 préstamos a más de 100 países 

por un valor total superior a los 22.000 millones de 

dólares. 

90. El Sr. Woodroffe (Reino Unido) dice que la 

Comisión debe ser un lugar para impulsar los resultados 

del 26º período de sesiones de la Conferencia de las 

Partes en la Convención Marco de las Naciones Unidas 

sobre el Cambio Climático. La delegación del Reino 

Unido confía en que se logre un mayor consenso en 

torno a los ambiciosos objetivos de conservación de los 

bosques, la tierra y los océanos antes de las 

negociaciones del Convenio sobre la Diversidad 

Biológica. El orador se congratula de que más de 100 

países se hayan sumado hasta la fecha a la iniciativa de 

proteger al menos el 30 % de los océanos del mundo 

para 2030. 

91. Tras señalar que el Reino Unido ha aprovechado 

su presidencia del Grupo de los Siete para movilizar 

1.000 millones de dosis de vacunas y más de 10.000 

millones de dólares de financiación para el Mecanismo 

COVAX, el orador insta a la Comisión a seguir 

defendiendo el acceso equitativo a las vacunas, las 

terapias y los diagnósticos. Para ello sería necesario un 

enfoque de múltiples partes interesadas con el principio 

de no dejar a nadie atrás en el epicentro. La igualdad de 

género y el empoderamiento de las mujeres y las niñas 

deben incluirse en todas las estrategias de recuperación.  

92. La Comisión debe situar a los países menos 

adelantados, los países en desarrollo sin litoral y los 

pequeños Estados insulares en desarrollo en el centro de 

sus esfuerzos, sin descuidar los problemas específicos 



 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 13/15 

 

de los países en situaciones de conflicto o posteriores a 

un conflicto y de los países de ingreso mediano. Por su 

parte, el Reino Unido acogió a principios de 2021 una 

reunión ministerial sobre el clima y el desarrollo que dio 

lugar, entre otras cosas, a la puesta en marcha, junto con 

Fiji, de un equipo de tareas para mejorar el acceso de 

este país a la financiación. Además, junto con la Alianza 

de los Pequeños Estados Insulares, Fiji y Belice, el 

Reino Unido ha dirigido una serie de debates sobre los 

retos de esos países para acceder a la financiación en 

condiciones favorables, que culminaron el día anterior 

con una serie de recomendaciones específicas.  

93. El Reino Unido sigue comprometido con la puesta 

en práctica del Marco Común para el Tratamiento de la 

Deuda más allá de la Iniciativa de Suspensión del 

Servicio de la Deuda. Como miembro del Grupo de los 

Siete, el Reino Unido también está trabajando para 

apoyar los esfuerzos del FMI por desarrollar múltiples 

opciones con miras a canalizar la asignación de 

derechos especiales de giro de 650.000 millones de 

dólares. 

94. El Sr. Kapisyzi (Albania) dice que los Gobiernos 

deben reforzar los sistemas nacionales de salud para 

mejorar la respuesta mundial a futuras pandemias y que 

deben apoyar el acceso equitativo y universal a las 

vacunas. Como miembro no permanente del Consejo de 

Seguridad para 2022-2023, Albania trabajará con el 

objetivo de garantizar que el Consejo siga ocupándose 

del nexo entre el clima y la seguridad, puesto de 

manifiesto por la pandemia de COVID-19. 

95. En cuanto al desarrollo sostenible, Albania es uno 

de los países piloto de la iniciativa “Unidos en la 

Acción” de las Naciones Unidas. Con la vista puesta en 

la integración europea, el Gobierno de Albania está 

trabajando intensamente para acelerar su 

implementación de la Agenda 2030 como parte de su 

estrategia nacional de desarrollo. Albania ha 

emprendido amplias reformas judiciales para promover 

el estado de derecho y garantizar la igualdad de acceso 

a la justicia y está aplicando reformas estructurales que 

aumentarán la productividad y la competitividad, 

crearán empleo y mejorarán la prestación de servicios 

públicos. El país también está creando alianzas sólidas 

con la sociedad civil, el mundo académico y las 

empresas para abordar las causas subyacentes de la 

pobreza y la desigualdad. Como resultado de las 

medidas adoptadas para empoderar a las mujeres, dos 

tercios de los miembros del Gobierno son mujeres.  

96. El Sr. Bastaki (Emiratos Árabes Unidos) dice que su 

país ha prestado asistencia médica a más de 136 Estados 

desde el comienzo de la pandemia de COVID-19. La 

dependencia de las modalidades de trabajo a distancia 

durante la pandemia ha puesto de manifiesto la necesidad 

de una transformación digital. En colaboración con 

Alemania, los Emiratos Árabes Unidos han copresidido el 

grupo de trabajo encargado de elaborar la Hoja de Ruta del 

Secretario General para la Cooperación Digital.  

97. Centrarse en el desarrollo ecológico es crucial 

para la recuperación. En octubre de 2021, el Gobierno 

de los Emiratos Árabes Unidos lanzó una estrategia para 

alcanzar la neutralidad climática en el año 2050. Los 

Emiratos Árabes Unidos creen firmemente que la 

neutralidad climática debe ser el nuevo modelo de 

inversión en desarrollo. Los Emiratos Árabes Unidos 

han prestado apoyo por valor de 16.800 millones de 

dólares a proyectos de energías renovables en más de 70 

países diferentes y se han ofrecido a acoger el 28º 

período de sesiones de la Conferencia de las Partes en 

la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático, que se celebrará en 2023. En octubre 

de 2021, acogerán la Expo 2020 de Dubái, que hubo que 

retrasar por la pandemia, y el país espera que sea un hito 

en la recuperación mundial tras la pandemia.  

98. El Sr. Takht Ravanchi (República Islámica del Irán) 

dice que la pandemia de COVID-19 es un recordatorio de 

que el desarrollo, el bienestar y la prosperidad de todos los 

seres humanos son interdependientes. Las acciones 

unilaterales injustas, ilegales e interesadas están 

socavando el multilateralismo cuando más necesario es. 

Las medidas coercitivas unilaterales de los Estados Unidos 

y la inacción de la comunidad internacional han convertido 

en una promesa vacía la idea central del desarrollo 

sostenible de no dejar a nadie atrás, ya que esas medidas 

están diseñadas para negar a los países destinatarios su 

derecho al desarrollo. En medio de una crisis sanitaria 

mundial, las medidas coercitivas unilaterales están 

paralizando los sistemas nacionales de atención sanitaria, 

en completo desprecio del Objetivo de Desarrollo 

Sostenible 3 sobre salud y bienestar para todos. 

99. A pesar de esas limitaciones, entre ellas las 

derivadas de la retirada ilegal y unilateral de los Estados 

Unidos del Plan de Acción Integral Conjunto y la 

reimposición de sanciones ilegales por parte de ese país, 

la República Islámica del Irán está trabajando para 

intensificar sus esfuerzos por construir un futuro más 

próspero y sostenible. En el Informe de Desarrollo 

Sostenible de 2020, la República Islámica del Irán 

ocupa el puesto 59 entre 166 países y prácticamente ha 

alcanzado los objetivos de acabar con el analfabetismo 

y ofrecer una educación pública universal y gratuita. 

Las mujeres representan la mitad de los estudiantes 

universitarios, casi un tercio del profesorado y más de 

un tercio de los médicos, y se ha producido un aumento 

del 60 % en el nombramiento de mujeres para puestos 

de decisión. La República Islámica del Irán ha realizado 



A/C.2/76/SR.4 
 

 

14/15 21-14454 

 

sorprendentes progresos en el ámbito de la 

biotecnología y la investigación con células madre y es 

fabricante de vacunas contra la COVID-19. 

100. La República Islámica del Irán, que está expuesta 

a tormentas de arena y polvo, acoge el Centro de Asia y 

el Pacífico para el Desarrollo de la Gestión de la 

Información sobre Desastres y lo financia de forma 

voluntaria. El país ha puesto en marcha un plan nacional 

para hacer frente a la desertificación y la sequía y está 

cooperando con otros países afectados de la región. Su 

enorme inversión en infraestructuras seguras y 

sostenibles ha dado lugar a un acceso casi universal a la 

electricidad y el gas y el país apoya los resultados del 

reciente diálogo de alto nivel sobre energía.  

101. El Sr. Beleván (Perú) dice que la pandemia de 

COVID-19 representa una oportunidad para realizar la 

transformación necesaria con miras a acelerar el progreso 

hacia los Objetivos de Desarrollo Sostenible y prevenir 

crisis futuras. La innovación es vital, pero también serán 

importantes las estrategias de financiación para el 

desarrollo que hagan más hincapié en el riesgo y la 

resiliencia. 

102. Para hacer frente a la creciente vulnerabilidad de 

los sistemas alimentarios, es necesario encontrar un 

equilibrio entre las medidas de eficiencia económica y 

las que protegen la resiliencia. La resiliencia del sistema 

alimentario es especialmente importante en las zonas 

rurales, donde las tasas de malnutrición, ya de por sí 

elevadas, se verán probablemente exacerbadas por la 

escasez de alimentos relacionada con el cambio 

climático. Los grupos vulnerables, como los niños de las 

zonas rurales, deben identificarse desde el principio y 

ubicarse en el centro de los esfuerzos para fortalecer la 

resiliencia. Los avances para acabar con la pobreza y el 

hambre se han visto significativamente retrasados 

durante la pandemia. De ahí la importancia de la 

Cumbre sobre los Sistemas Alimentarios a fin de 

transitar hacia sistemas alimentarios sostenibles y 

resilientes. 

103. Durante la pandemia, el Perú ha complementado 

la red de seguridad social existente con un programa de 

apoyo económico que incorpora pagos digitales para 

llegar a más personas. Uno de los principales obstáculos 

para la recuperación del Perú ha sido la clasificación por 

parte del Banco Mundial como país de ingreso mediano 

alto, lo que refleja de forma inexacta su desarrollo. El 

índice de pobreza multidimensional ofrece una imagen 

mucho más precisa. Desde mediados de 2020, el Perú 

viene elaborando su propio índice multidimensional 

para monitorear con más precisión las incidencias de 

carencias básicas. 

104. La Sra. Almuharraqi (Bahrein) dice que el 

Programa de Acción 2019-2022 y la estrategia Visión 

Económica 2030 de su Gobierno han alineado los planes 

nacionales con los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

Bahrein está decidido a no dejar que la pandemia retrase 

el desarrollo. El compromiso de Bahrein de aliarse con 

las Naciones Unidas se refleja en el acuerdo marco de 

cooperación estratégica y desarrollo sostenible que 

acaba de firmar con la oficina del coordinador residente 

de las Naciones Unidas para el período 2021-2022. 

105. Bahrein ha tomado medidas proactivas para 

prevenir la propagación de la COVID-19 y mitigar su 

impacto. Los ciudadanos, residentes y visitantes de 

Bahrein disponen gratuitamente de pruebas, 

tratamientos y vacunas. Más del 80 % de las personas 

que cumplen los requisitos ya han recibido dos dosis de 

la vacuna. El sector sanitario se ha visto reforzado con 

la apertura de una oficina de la OMS en Bahrein. El 

Gobierno de Bahrein también ha tomado medidas para 

mitigar los efectos económicos de la pandemia, en 

particular un paquete de ayuda de 12.000 millones de 

dólares para empresas y particulares. La educación ha 

continuado sin interrupción en todos los niveles en 

Bahrein durante la pandemia gracias al uso innovador 

de la enseñanza a distancia. 

106. Como Estado insular, Bahrein está muy preocupado 

por el cambio climático. El país ha puesto en marcha 

planes nacionales para aumentar la energía renovable y 

reducir las emisiones de carbono, y espera con interés el 

refuerzo de las labores multilaterales que se produzca 

como resultado de la celebración del próximo 26º período 

de sesiones de la Conferencia de las Partes en la 

Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático. 

107. El Sr. Yabou (Gambia) dice que los efectos de la 

pandemia serán sin duda un factor permanente en el 

desarrollo de su país. Por ello, durante el examen de 

mitad de período del plan nacional de desarrollo, el 

Gobierno de Gambia ha analizado el impacto de la 

pandemia en los distintos sectores como punto de 

partida para las acciones futuras. A la luz de este 

análisis, Gambia ha adoptado un marco de política fiscal 

a medio plazo, ha conseguido el aplazamiento de la 

deuda de la mayoría de los acreedores del país y ha 

introducido estrategias para apoyar una financiación 

adecuada a medio plazo. Sin embargo, dado que estas 

medidas no son suficientes para alcanzar los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible, el orador insta a la comunidad 

internacional a que se plantee un alivio sustancial de la 

deuda de los países menos adelantados.  

108. El Gobierno de Gambia sigue abordando el 

desempleo juvenil ampliando el desarrollo de aptitudes. 



 
A/C.2/76/SR.4 

 

21-14454 15/15 

 

En respuesta a las tormentas de viento e inundaciones 

relacionadas con el cambio climático, el país está 

aplicando medidas a largo plazo para promover la 

recuperación y la resiliencia mediante el fortalecimiento 

de estructuras de gobernanza descentralizadas, la 

aplicación de medidas de red de seguridad social y el 

desarrollo de planes de acción y alerta tempranas. Tras 

señalar que antes de la pandemia el turismo 

representaba el 25 % del PIB del país, el orador insta a 

los otros Gobiernos a buscar formas de suavizar las 

restricciones a los viajes. 

109. Con el fin de contrarrestar los efectos del cambio 

climático y la pandemia, el orador solicita que se 

establezcan alianzas a nivel mundial para apoyar las 

tecnologías agrícolas climáticamente inteligentes y los 

mercados y sistemas de transporte eficientes. Mejorar el 

comercio internacional es esencial para la seguridad 

alimentaria en los países con carencia de alimentos, y el 

desarrollo agrícola es fundamental para la erradicación 

de la pobreza rural. 

Se levanta la sesión a las 13.20 horas.  


